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ÖZET 

Aktif eğitimin özü “Öğrenci ve öğreticilerin birlikte çalıştığı ve geliştirdikleri bildiklerini uygulamaya yönelik veya yeni üretimler yapmaya yönelik araştırmaları ve çözümleri içeren bir eğitim felsefesidir.” şeklinde tanımlanmaktadır. Aktif eğitimde tim çalışmalarında her birey başka bir partner veya grup ile birlikte çalışmalıdır. Sorular, problemler, veya kabul edilen bir şeyin doğruluğunu sorgulamak eğitim aktivitelerini kapsar. Aktif eğitim sosyal bir yuva içerisinde öğrenme kapsamlı ortak öğreniciliği yaratır ve işbirlikli öğrenmeyi sağlayan bir felsefedir. Bu bağlamda öğrenciler konuşma, dinleme, yazma, ve düşünme, yeni bilgiler elde etme, ve problem çözme becerisi gibi olanaklara sahip olmaktadırlar.Bu çalışmada Dokuz Eylül Üniversitesi, Maden Mühendisliği Bölümü’nde uygulanmakta olan ”Aktif Eğitim Programı” kapsamlı olarak; programın gerekçesi, oluşturulma felsefesi, hazırlama metodu, eğitim bileşenleri gibi hususlar ayrıntılı olarak vermiştir.
Anahtar Sözcükler: Probleme Dayalı Öğretim, Aktif Öğretim, Maden Mühendisi

1. GİRİŞ 

Mühendislik eğitimi modern eğitim anlayışında tam bir yetişkin eğitimi kategorisindedir. Yetişkin eğitiminde pedogojik eğitim ilkeleri değil, androgojik eğitim ilkeleri geçerlidir. Androgoji de temel ilke, yetişkine bir şey öğretilemeyeceği, ancak öğrenmesinin hızlandırılabileceği olgusudur. Çok değişik mühendislik alanları olmasına rağmen, mühendisliğin temel doğasında benzer ve ortak alanlar bulunmaktadır (Florman, S.C.,1976).

Son yıllarda birçok eğitim kuruluşunda uygulanmaya başlanan aktif eğitimin özü “Öğrenci ve öğreticilerin birlikte çalıştığı ve geliştirdikleri bildiklerini uygulamaya yönelik veya yeni üretimler yapmaya yönelik araştırmaları ve çözümleri içeren bir eğitim felsefesidir.” şeklinde tanımlanmaktadır. Aktif eğitimde takım halindeki çalışmalarda her birey başka bir partner veya grup ile birlikte çalışmaktadır. Sorular, problemler, veya kabul edilen bir şeyin doğruluğunu sorgulamak eğitim aktivitelerini kapsar. Aktif eğitim sosyal bir yuva içerisinde öğrenme kapsamlı ortak öğreniciliği yaratır ve işbirlikli öğrenmeyi sağlayan bir felsefedir. Bu bağlamda öğrenciler konuşma, dinleme, yazma, ve düşünme, yeni bilgiler elde etme, ve problem çözme becerisi gibi olanaklara sahip olmaktadırlar. Aktif eğitimde gayri resmi küçük gruplar, simulasyonlar, örnek mühendislik çalışmaları, laboratuar çalışmaları, saha çalışmaları ve diğer faaliyetleri gibi çalışmaları birlikte yapma olanağına sahiptirler. Bu aktiviteler daha üst düzeyde düşünme, bildiklerini değişik durumlara uygulayabilme ve takım çalışması, liderlik gibi özellikleri de öğrencilere kazandırmaya yönelik planlanmaktadır. Aktif eğitim öğrenci merkezlidir. Aktif eğitimle öğrenciler, katılımcı özellik kazanarak pasif olarak bilgi edinme yöntemini tamamen bırakmaktadırlar. 

Bilindiği üzere problem çözme ve olayları kavrama mühendisin temel görevleri arasındadır. Birçok mühendislik alanında matematik en temel alandır (Frederiksen, N.,1984). Mühendis yeni keşifler, buluşlar ve icatlar yapmak durumundadır. Bir çok mühendislik faaliyeti ortak tim çalışmasını gerektiren ve timi oluşturan disiplinlerin bir biriyle etkileşim içerinde olması gereken çalışmalardır. Buda sosyal öğrenme ve gelişmeyi ortaya çıkaran ve mühendislik ile ilgili temel konuları ortaya koymaktadır.Bundan başka bir çok mühendis yönetim fonksiyonunda performans göstermek durumundadır. Birçok profesyonel işte olduğu gibi mühendisin eğitimi kendi alanı ile ilgili konularda hayatı boyunca süren bir eğitim sürecidir. Bu şu anlama gelmektedir ki kendi kendine ve tecrübeye-uygulamaya dayalı öğrenme metotları çok etkin rol oynamaktadır. Mühendislik eğitimi konusunda etkin teoriler Cross, Knowles ve Rogers teorileridir. Jones (1986) mühendislik eğitiminde eğitim teknolojilerinin rolü konusunda sürekli eğitimin büyük rol oynadığını ve ihtiyaç olduğunu ileri sürmüştür.

Problem çözme teorisi Newel & Simon tarafından geliştirilen GPS (Genel Problem Çözücü) kavramı çalışmaları ile etkinlik kazanmıştır(Ernst, G and Newell, A.,1969). Bu çalışma problem çözme çalışmaları için temel metot kurma ve tesis etmeyi sağlamıştır. Bu çalışma ayrıca “Yöntem-Sonuç –Analiz” ve “Problem Aralığı” kavramlarını da kapsamıştır. GPS in öngördüğü çerçeveye göre problem-çözme alt amaç ve yöntemin kullanılması konusunda bilgi veren (özellikle keşfe ve buluşa yarayan) ve alt amaca hizmet eden bir yöntemdir. Gestalt teorisinin (Wertheimer) temelinde de problem çözme de problemin yapısını anlama ve gruplandırma yöntemleri savunulmaktadır. Yanal Düşünme teorisi (Lateral Thinking Theory, De Bono, 1967) de yine problem çözme teorisi ile uyuşan ve özünde “yeni persfektiflerle probleme bakma” becerisini savunan bir teoridir. 

Problem çözme becerisi ile;

· Benzer problemler ile ilişki kurma becerisi

· Aynı aileden problem elementlerini kullanma

· Yeni çözümlerin geliştirilmesi

gibi uygulama şemaları kullanılmaktadır(Frederikseni, 1984).

2. PROBLEME DAYALI ÖĞRETİM MODELİNİN MANTIĞI 

Eğitiminde kullanılan en temel anlamı ile PDÖ, öğrencilere problem çözme yeteneklerini geliştirmeleri ve temel bilimlerdeki bilgilerini arttırmak amacı ile senaryoları kullanarak bilgi iletme metodu olarak tanımlanabilir. PDÖ projesinin basit ana hatları : ilk olarak problemi ortaya koymak, sorgulama yetenekleri ile öğrenme ihtiyaçlarını belirleme, kendi kendine çalışma, yeni elde edilen bilgileri problem çözümünde kullanma ve ne öğrenildiğinin özetlenmesi şeklinde sıralanabilir. Aşağıda Şekil 1. de araştırma temelli probleme dayalı öğretimde uygulama aşamaları şematik olarak verilmektedir. 

PDÖ’ nün uygulanmasındaki durumlar şunları içermektedir: 

1. Öğrencilere neyi, nasıl öğretecekleri konusunda daha fazla bilgi ve sorumluluk (geleneksel yöntemlere kıyasla) vermesidir. Bu öğrenci merkezli yada kendini yönlendiren öğrenme olarak da adlandırılabilir.Bununla birlikte öğrencilerin kontrolü ve öğrenme prosesi PDÖ programları arasında farklılık gösterebilir. 

2. Küçük grup oturumları ve bağımsız çalışma, ana öğrenme aktivitelerini kapsar. Diğer bilgi verme metotları (sunum, laboratuvar, alan ve arazi çalışmaları) ortadan kalkmamıştır ancak özellikle sunum programları çok iyi organize edilmeli ve minimum tutulmalı ve de problemler ile koordine edilmelidir.

Konvansiyonel eğitimden farkı ise, konvansiyonel eğitimde uzman tarafından sağlanan öğrenme amaçları, büyük grup dersleri laboratuvar deneyleri ile yapılandırılmış bir eğitim söz konusudur. Konvansiyonel program 1 veya 2 yıllık bir temel bilimler segmentinden sonra formal derslerin verildiği bir eğitimi kapsamaktadır. 
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Şekil 1. Araştırma temelli probleme dayalı öğrenme modelinde problem çözme aşamaları 

3. AKTİF EĞİTİM PROGRAMI HAZIRLAMA METODOLOJİSİ 

Aşağıda şematik olarak verilen metot kullanılmak suretiyle hazırlanan maden mühendisliği eğitim programında oluşturulan taslak programın ana elemanları maddeler halinde verilmektedir. Programın oluşturulması sırasında yukarıdaki bölümde anlatılan felsefeye uygun olarak ülke ve bölgesel şartlar, mevcut öğretim üyesi ve fiziki koşullar, sanayinin gereksinimleri ve akreditasyon koşulları dikkate alınmıştır. Ayrıca sanayiden ve öğrencilerden gelen kişisel görüş ve taleplerde programın oluşturulmasında göz önünde bulundurulmuştur. 
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Şekil 2. Eğitim programı hazırlamada esas alınan metodoloji 

Hazırlanan taslak eğitim programında esas alınan hususlar aşağıda maddeler halinde verilmiştir. Buna göre ;
1.Ülkemizin ve bölgemizin sosyo-ekonomik şartları, 

2.Üniversitemizin vizyon ve misyonu

3.Mevcut öğretim üyesi ve fiziki koşulları,

4.Sanayinin gereksinimleri

5.Akreditasyon (ABET) kriterleri 

6.Sanayiden ve öğrencilerden gelen kişisel görüşler,

yukarıda sıralanan bu esaslar dahilinde ve öğrencilerimizin lisans eğitimi öncesi orta öğretim kurumlarında almış oldukları bilgiler ışığında eğitim müfredatında yer alan Modüller oluşturulmuştur. 

4. MADEN MÜHENDİSLİĞİ BÖLÜMÜ AKTİF EĞİTİM PROGRAMI YAKLAŞIMI

Yukarıdaki açıklanan tüm kriterlere uygun olarak müfredat programında; matematik ve temel bilimler, mühendislik bilimleri, mühendislik dizaynları, jeoloji ve konusu insan olan bilimler, ve mesleksel prosesleri içeren konular yer almalıdır. Müfredat ayrıca madencilik operasyonlarının prensiplerini, kaya mekaniği, ekonomi, bilgisayar uygulamalarını ve yönetim konularını da içermesi gerekliliği ortaya çıkmıştır. Buna göre;

Maden mühendisliği eğitiminde etkin olan bilim dalları ;

· Matematik 

· Temel Bilimler (Fizik , Kimya)

· Temel Mühendislik (Statik, Mukavemet, Dinamik, Termodinamik, Akışkanlar Mekaniği vs.)

· Yer Bilimleri (Jeoloji, Mineroloji, Maden Yatakları, Mühendislik Jeolojisi vs)

· Maden mühendisliği operasyonları ve prosesleri 

· İnsanı konu alan bilim dalları ve sosyal bilimler

· Diğerleri olarak belirlenmiştir.

Buna göre 4 yıllık tümüyle entegre bir eğitim planında esas alınan temel ilke matematik, temel bilimler ve mühendislik bilimlerinin mesleksel bilgilerle Tümüyle Entegre bir eğitim yapısı içerisinde ilk yıl matematik ve temel bilimler ile bir çekirdek yapı oluşturarak bunların üst sınıflara doğru azalan bir trend izlemesi ve bunun üzerine temel mühendislik ve mesleksel bilgilerin ve entegre bir şekilde modüler yapı içerisinde verilmesi hazırlanan eğitim programının ana hatlarını oluşturmuştur. Şekil 3. de bu durum şematik olarak verilmiştir. 
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Şekil 3. Tamamı entegre mühendislik eğitim programının şematik gösterimi
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Şekil 4. Organizasyon Yapısı

Belirlenen esaslara uygun olarak Maden Mühendisliği Eğitimi 4 yıllık olarak planlanmıştır. Aşağıdaki Çizelge de maden mühendisliği eğitimi süresince alınacak modül programı ayrıntılı olarak verilmektedir. Bu programda 8’ ser kişilik 10 adet Modül Sınıfı yapılmış ve her sınıfa bir öğretim üyesi Modül Yönlendirici olarak atanmıştır. Bu otorumlara da “PDÖ oturumları” adı verilmiştir. Şekil 1. de Modül sınıflarından çekilmiş bir fotoğraf verilmektedir.
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Şekil 5. Probleme Dayalı Oturumlardan (PDÖ) bir görüntü

Çizelge 1. D.E.Ü. Maden Mühendisliği Bölümü Modül Programı

	YARIYIL
	MODÜL KODU
	MODÜL SAYISI
	MODÜL SÜRESİ (HAFTA)
	ZORUNLU DERSLER

	I
	MDN 111-MDN 112

MDN 113-MDN 114

MDN 115-MDN116

MDN 117
	7
	1-2

2-2

3-2

2
	· Technical English

· Atatürk İlk. ve İnk. Tarihi

· Türk Dili

	II
	MDN 121-MDN122

MDN123-MDN124

MDN125-MDN126

MDN127
	7
	2-2

2-2

2-2

2
	· Technical English

· Atatürk İlk. ve İnk. Tarihi

· Türk Dili

· Bilg. Programlama

	III
	MDN211-MDN212

MDN213-MDN214

MDN215-MDN216
	6
	2-2

3-2

3-2
	· Technical English

· Maden Ekonomisine Giriş

· Sosyal-Kültürel Ders (Seçmeli)



	IV
	MDN221-MDN222

MDN223-MDN224

MDN225-MDN226

MDN227
	7
	2-2

2-2

2-2

2
	· Technical English

· Sosyal-Kültürel Ders (Seçmeli)



	V
	MDN311-MDN312

MDN313-MDN 314

MDN315-MDN316

MDN317
	7
	2-2

2-2

2-2

2
	· Technical English

· Sosyal-Kültürel Ders (Seçmeli)



	VI
	MDN321-MDN322

MDN323-MDN324

MDN325-MDN326

MDN327
	7
	2-2

2-2

2-2

2
	· Technical English

· Sosyal-Kültürel Ders (Seçmeli)



	VII
	MDN 411-MDN412

MDN413-MDN414

MDN415-MDN416
	6
	2-2

2-2

3-3
	· Sosyal-Kültürel Ders (Seçmeli)



	VIII
	MDN 421-MDN422

MDN423-MDN424
	4
	3-3

2-6
	· Sosyal-Kültürel Ders (Seçmeli)

	Modül İçi Etkinlikler

	KISALTMA
	AÇIKLAMA
	

	Uyg.
	Uygulama
	

	Arz. Çlş.
	Arazi Çalışması
	

	Lab
	Laboratuvar
	

	B.D.
	Bilimsel Danışma
	

	Aln Çlş.
	Alan Çalışması
	

	Tar.
	Tartışma
	


5. DEĞERLENDİRME VE TARTIŞMA

Hazırlanmış olan taslak eğitim programının yurt dışında ve ülkemizde tanınmış üniversiteler in Maden Mühendisliği Bölümü Müfredat programları ile karşılaştırması yapılmıştır. Ayrıca program Abet kriterleri açısından da değerlendirilmiştir. Aşağıda diğer ülke ve ülkemizdeki başka bölümler ile mevcut ve taslak programın karşılaştırmalı olarak değerlendirilmesi çizelge ve grafik halinde verilmektedir.

Çizelge 2. Taslak Eğitim Programının Diğer Bölümler İle Karşılaştırmalı Değerlendirilmesi

	TEMEL VE MÜHENDİSLİK BİLİMLERİ DERSLERİ
	ABD
	KANADA
	İTÜ
	AVRUPA

ÜLKE.
	DEÜ AKTİF

EĞİT.
	DEÜ

MEVCUT

	Matematik ve İstatistik
	11,17
	11,00
	14,71
	11,66
	9,66
	7,50

	Fizik, Mekanik, Akışkanlar Mekaniği, Statik Termodinamik
	11,91
	12,52
	7,65
	11,31
	10,15
	11,20

	Kimya, Malzeme,Metalurji
	7,48
	5,66
	2,94
	4,80
	5,80
	4,25

	Jeoloji, Mineroloji, Petrografi
	6,69
	3,56
	5,29
	5,90
	3,87
	4,25

	Makine Elemanları, Endüstriyel Hidrolik, Elektrik-Elektroteknik, Teknik Resim
	3,22
	4,05
	3,53
	4,50
	5,80
	5,37

	Bilgisayar
	2,22
	2,66
	3,53
	2,90
	3,87
	4,25

	Hukuk Bilgisi, Endüstri Mühendisliği, Ekonomi
	2,13
	2,18
	1,00
	2,13
	3,87
	4,25

	Yabancı Dil (İngilizce)
	7,78
	3,28
	5,29
	3,28
	3,87
	3,20

	TOPLAM
	52,60
	45,53
	46,48
	46,48
	46,89
	44,27


Programın ABET’ e göre değerlendirilmesi yapıldığında ise kriterleri sağladığı görülmektedir. ABET almış maden mühendisliği bölümlerindeki konu ve alan yüzdeleri olarak bir değerlendirme yapıldığında programın koşulları sağladığı görülmektedir. 
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Çizelge 3. Aktif Eğitim Programının Abet Koşullarına Göre Karşılaştırılması

	ALAN
	AKTİF EĞİTİM PROGRAMI
	ABET MİNİMUM

	Temel Bilimler + Temel Mühendislik
	33
	25

	Meslek Dersleri
	48
	48

	Yer Bilimleri + Yök Dersleri + Sosyal Bilimler (Ekonomi, Hukuk Vs.)
	19
	---

	Toplam
	100
	---


Yapılan değerlendirmeler sonucunda programın gerek uluslararası gerekse ulusal eğitim programında yer alan Maden Mühendisliği Eğitim Programları ile bir aykırılık içermediği görülmektedir.

6. SONUÇ

Aktif eğitim felsefesi belirli bir bilgilenme süreci ve araştırma süreci sonrasında anlaşılabilen ve sürekli değişimlere açık ve geliştirilmesi gereken bir eğitim modelidir. Aktif eğitim ve Probleme Dayalı öğretim, takım çalışması, gibi öğretim yöntemleri mühendislik eğitiminde mutlaka kullanılmalıdır. Ayrıca probleme dayalı öğrenim bir yöntem olup, PDÖ yöntemini uygulayabilmek için modüler bir yapılanma gereklidir. Eğitim programında kullanılacak olan entegre modül senaryoların sürekli bir şekilde yenilenmesi ve geliştirilmesi zorunluluğu vardır.Bu sistemin başarısı güçlü bir fiziki alt yapı ve eğitim kadrosu ile mümkün görülmektedir. Hedef daha çok mühendislik uygulaması ve problem çözme yönünde olmalı, sunumlar zaman içerisinde mümkün olduğunca azaltılmalı, sistem zaman içerisinde geliştirilmelidir. Eğitim programının öğrencilere kazandırması beklenen nitelikleri aşağıdaki şekilde sıralamak mümkündür. 

· Yaratıcılık 

· Teknolojiyi kullanarak problem çözme becerisi

· Bildiklerini ve araştırdıklarını yazma becerisi

· İletişim becerisi

· Takım çalışması ve liderlik özelliği 
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